
2023학년도

전주우림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.27)

(2차추경예산)

전주우림초등학교



전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-27 예산액 1,542,245,000

2023학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,501,471,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,542,245,000원"으로 한다.

2신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 50초 전라북도교육청 전주우림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,542,245 1,501,471 40,774 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,220 11,300 0.7

학생복지/교육격차 해소 17,515 536,760 34.8

기본적 교육활동 -9,138 278,138 18

선택적 교육활동 24,983 365,035 23.7

교육활동 지원 -5,189 163,292 10.6

학교 일반운영 10,383 187,720 12.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,721 1,312,286 85.1

이전수입 기타이전수입 0 7,200 0.5

자체수입 학부모부담수입 -16,764 210,445 13.6

자체수입 행정활동수입 -183 3,527 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,787 0.6

3신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 50초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,319,486 1,261,765 57,721

1.지방교육행정기관이전수입 1,312,286 1,254,565 57,721

1.교육비특별회계전입금수입 1,312,286 1,254,565 57,721

1.교육비특별회계전입금 1,312,286 1,254,565 57,721

1.학교운영비전입금 403,315 395,979 7,336
학교기본운영비: 395,979,000원*1교= : 

7,336,000원 * 1개교 =
7,336,000

2.목적사업비전입금 908,971 858,586 50,385
학생급식비: 251,475,000원*1교= : -2,539,000

원 * 1개교 =
-2,539,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,723,000원 

* 1개교 =
6,723,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

769,000원 * 1개교 =
769,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

18,262,000원 * 1개교 =
18,262,000

(성립전_2추)북한이탈학생 맞춤형 교육지원비

 : 2,510,000원 * 1개교 =
2,510,000

(성립전_2추)학교폭력 예방 역할극 운영비 : 

204,000원 * 1개교 =
204,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 319,000

원 * 1개교 =
319,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,461,000원 * 1개교 =
2,461,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

15,600,000원 * 1개교 =
15,600,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

171,000원 * 1개교 =
171,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

760,000원 * 1개교 =
760,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강 검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

2.기타이전수입 7,200 7,200 0

1.기타공공이전수입 7,200 7,200 0

1.기타공공지원금 7,200 7,200 0

1.기타공공지원금 7,200 7,200 0

4신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 51초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 213,972 230,919 -16,947

1.학부모부담수입 210,445 227,209 -16,764

1.수익자부담수입 210,445 227,209 -16,764

1.급식비 44,134 46,722 -2,588

1.급식비 35,374 37,284 -1,910 교직원 급식비 : -1,910,000원*1식= -1,910,000

2.우유급식비 8,760 9,438 -678 우유급식비 : -678,830원*1식= -678,000

2.방과후학교활동비 146,390 144,440 1,950

1.방과후학교활동비 146,390 144,440 1,950 미술부강사료 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

로봇과학부재료비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

컴퓨터부강사료 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

컴퓨터부교재비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

한자부교재비 : 150,000원*1식= 150,000

한자부강사료 : -800,000원*1식= -800,000

축구부강사료 : 400,000원*1식= 400,000

실험과학부재료비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

실험과학부강사료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

음악줄넘기부강사료 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

생활공예부강사료 : -700,000원*1식= -700,000

생활공예부재료비 : 450,000원*1식= 450,000

요리부강사료 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

요리부재료비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

주산암산부강사료 : 400,000원*1식= 400,000

주산암산부교재비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

독서논술부강사료 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

독서논술교재비 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

수학부강사료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

수학부재료비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

영어부강사료 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

5신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 51초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어부교재비 : -450,000원*1식= -450,000

바이올린부강사료 : -6,200,000원*1식= -6,200,000

바이올린부교재비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

3.현장체험학습비 9,671 23,493 -13,822

1.현장체험학습비 9,671 23,493 -13,822 1학년 : -2,446,000원*1식= -2,446,000

2학년 : -2,087,000원*1식= -2,087,000

3학년 : -1,967,000원*1식= -1,967,000

4학년 : -684,000원*1식= -684,000

5학년 : -1,396,000원*1식= -1,396,000

6학년 : -4,466,000원*1식= -4,466,000

1∼6학년 인솔교사경비 : -662,000원*1식= -662,000

수학여행 인솔교사 경비 : -114,000원*1식= -114,000

4.졸업앨범비 3,900 4,004 -104

1.졸업앨범비 3,900 4,004 -104 졸업앨범 제작 : -104,000원*1식= -104,000

5.돌봄활동운영비 6,350 8,550 -2,200

1.돌봄활동 운영비 6,350 8,550 -2,200 중식비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

2.행정활동수입 3,527 3,710 -183

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.자산수입 667 600 67

1.자산매각대 667 600 67

1.자산매각대 667 600 67 자산매각대금 : 66,500원*1식= 67,000

3.기타행정활동수입 2,410 2,660 -250

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,210 1,460 -250

1.기타행정활동수입 1,210 1,460 -250 폐식용유매각대금 : -250,000원*1식= -250,000

6신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 51초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,787 8,787 0

1.전년도이월금 8,787 8,787 0

1.순세계잉여금 8,787 8,787 0

1.순세계잉여금 8,787 8,787 0

1.순세계잉여금 8,787 8,787 0

세입합계 1,542,245 1,501,471 40,774

7신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 51초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,300 9,080 2,220

1.기타 교직원보수 760 0 760

1.교직원대체인건비 760 0 760

1.기간제교원 맞춤형복지비 760 0 760

1.기간제근로자인건비 760 0 760
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

760,000원*1회=
760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,540 9,080 1,460

1.교직원역량강화 4,980 4,980 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.전문적학습공동체운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 5,560 4,100 1,460

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교직원퇴임식 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 행사용품 구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.교직원생일기념 1,260 0 1,260

1.교직원복지비 1,260 0 1,260 생일기념품 구입 : 30,000원*42명= 1,260,000

2.학생복지/교육격차 해소 536,760 519,245 17,515

1.급식 관리 400,025 396,976 3,049

1.학교급식운영 400,025 396,976 3,049

1.조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.급식재료구입비 284,733 278,241 6,492

1.급식용식재료비 284,733 278,241 6,492 급식용식재료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원비 : 

6,723,000원*1회=
6,723,000

신숙자 2023년 11월 27일 10시 12분 51초 8 전라북도교육청 전주우림초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)우수농축산물부식비지

원비 : 769,000원*1회=
769,000

3.우유급식비 8,760 9,438 -678

1.우유급식비 8,760 9,438 -678 우유급식비 : -678,000원*1식= -678,000

4.급식운영비 33,623 37,072 -3,449

1.일반수용비 32,603 36,052 -3,449 급식소모품 : -649,000원*1식= -649,000

급식기구유지보수비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

음식물쓰레기처리비 : -800,000원*1식= -800,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 1,320 761 559

1.기간제근로자인건비 1,320 761 559
(성립전_2추)대체인력인건비 : 240,000원

*1회=
240,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 319,000원

*1교=
319,000

6.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.(목적)급식종사자폐암건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*1회=
125,000

8.(목적)학교급식환경개선사업비 70,964 70,964 0

1.시설비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 68,464 68,464 0

2.보건관리 41,353 42,383 -1,030

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,995 22,025 -1,030

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,755 5,085 -330

1.학생복지비 4,755 5,085 -330 4학년건강검사(비만) : -330,000원*1식= -330,000

3.보건실운영 10,080 10,780 -700

1.운영수당 1,200 1,700 -500
성폭력예방교육비(교직원,학생) : 

-180,000원*1식=
-180,000

심폐소생술교육비(교직원) : -320,000원*1

식=
-320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 5,180 5,180 0

5.비품구입비 2,900 3,000 -100 자동심장충격기 구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.(목적)보건실 환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

7.(목적)여학생 위생용품 구입비 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학교환경위생관리 20,358 20,358 0

1.먹는물관리 4,121 4,121 0

1.일반수용비 4,121 4,121 0

2.공기질측정 10,717 10,717 0

1.일반수용비 10,717 10,717 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.어린이활동공간관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.학생복지 95,382 79,886 15,496

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.학생파악 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형지원 23,260 23,260 0

1.운영수당 9,650 9,650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,610 13,610 0

3.환경조성 7,900 7,900 0

1.운영수당 1,265 1,265 0

2.교육운영비 6,635 6,635 0

4.운영지원 3,380 3,380 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,080 1,080 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 58,682 43,186 15,496

1.졸업앨범제작 4,056 4,160 -104

1.일반수용비 156 156 0

2.교육운영비 3,900 4,004 -104 졸업앨범제작 : -104,000원*1식= -104,000

2.학생교과서구입 39,026 39,026 0

1.교육운영비 39,026 39,026 0

3.전북에듀페이 입학지원금 15,600 0 15,600

1.학생복지비 15,600 0 15,600
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*52명

=
15,600,000

3.기본적 교육활동 278,138 287,276 -9,138

1.교과 활동 201,476 197,125 4,351

1.교과활동지원 60,519 60,519 0

1.학습준비물구입 15,840 15,840 0

1.학습준비물 15,840 15,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 13,113 13,113 0

1.교육운영비 13,113 13,113 0

3.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

4.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교과서분배경비 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

7.(목적)두드림학교 운영비 21,000 21,000 0

1.운영수당 18,060 18,060 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

8.(목적)교과보충프로그램 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 9,683 8,083 1,600

1.교과운영 9,683 8,083 1,600

1.교육운영비 6,533 7,133 -600 과학실험실습비 : -600,000원*1식= -600,000

2.비품구입비 3,150 950 2,200 현미경 구입 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

3.[국고]체육 교과활동 122,103 121,323 780

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[국고]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.(목적)수상안전교육운영 11,685 11,685 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 4,515 4,515 0

3.교육운영비 3,870 3,870 0

4.(목적)학교스포츠클럽운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.(목적)체육영재 선발대회 참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)출전경비 : 40,000원*2명= 80,000

7.[국고](목적)스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

8.(목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[국고](목적)스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

10.(목적)스포츠클럽교내리그전 운영비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

11.(목적)소규모체육시설 설치비 59,910 59,910 0

1.시설비 59,910 59,910 0

12.[국고](목적)스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1회=
200,000

13.(목적)육성종목운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영비 : 500,000원*1명= 500,000

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 7,371 5,400 1,971

1.(목적)특수방과후지원비 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*3개월*6명=
1,800,000

2.(목적)특수교육대상학생 통학비 171 0 171

1.교육운영비 171 0 171
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

28,500원*6개월*1명=
171,000

2.창의적 체험활동 76,662 90,151 -13,489

1.자율활동 36,978 39,783 -2,805
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 6,083 6,083 0

1.교육운영비 6,083 6,083 0

4.체육대회 5,995 8,800 -2,805

1.교육운영비 5,995 8,800 -2,805 체육대회운영비 : -2,805,000원*1식= -2,805,000

5.학교특색사업 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

6.(보조금)전주다움교육과정운영비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 2,994 3,474 -480
(6학년)생태교육 강사비 : -240,000원*1식

=
-240,000

(6학년)요리실습 강사비 : -240,000원*1식

=
-240,000

3.교육운영비 3,876 3,456 420 (6학년)체험활동 재료비 : 420,000원*1식= 420,000

4.목적사업업무추진비 190 130 60 (6학년)협의회비 : 60,000원*1식= 60,000

7.인권교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 28,209 38,893 -10,684

1.수학여행 15,574 15,580 -6

1.여비 174 180 -6 수학여행 인솔교사 경비 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 15,400 15,400 0

2.현장학습 12,635 23,313 -10,678

1.여비 221 1,411 -1,190
1~6학년 인솔교사경비 : -1,190,000원*1식

=
-1,190,000

2.교육운영비 12,414 21,902 -9,488 1~6학년 차량임차료 : -11,850,000원*1식= -11,850,000

1~6학년 입장료 : 2,362,000원*1식= 2,362,000

3.동아리활동 10,055 10,055 0

1.동아리활동 10,055 10,055 0
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1.운영수당 5,040 5,040 0

2.학생복지비 5,015 5,015 0

4.진로활동 1,420 1,420 0

1.자기이해활동 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.선택적 교육활동 365,035 340,052 24,983

1.방과후학교 운영 336,045 313,572 22,473

1.방과후학교운영 234,490 232,540 1,950

1.특기적성교육 198,490 196,540 1,950

1.운영수당 162,550 160,700 1,850 미술부강사료 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

컴퓨터부강사료 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

한자부 강사료 : -800,000원*1식= -800,000

축구부강사료 : 400,000원*1식= 400,000

실험과학부 강사료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

음악줄넘기부강사료 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

생활공예부강사료 : -700,000원*1식= -700,000

요리부강사료 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

주산암산부강사료 : 400,000원*1식= 400,000

독서논술부강사료 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

수학부강사료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

영어부강사료 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

바이올린부강사료 : -6,200,000원*1식= -6,200,000

2.교육운영비 35,940 35,840 100 로봇과학부재료비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

컴퓨터부교재비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

한자부교재비 : 150,000원*1식= 150,000

실험과학부재료비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

생활공예부재료비 : 450,000원*1식= 450,000

요리부재료비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주산암산부교재비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

독서논술교재비 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

수학부재료비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

영어부교재비 : -450,000원*1식= -450,000

바이올린부교재비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.(목적)방과후학교운영비지원 36,000 36,000 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.전기요금 9,000 7,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.교육운영비 23,092 25,092 -2,000
방과후학교 수강료 및 강사료 지원 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,540 1,540 0

5.목적사업업무추진비 1,048 1,048 0

2.돌봄교실운영 101,555 81,032 20,523

1.돌봄교실운영 51,950 54,150 -2,200

1.일반수용비 2,330 2,330 0

2.전기요금 7,110 7,110 0

3.교육운영비 41,510 43,710 -2,200 급식비(수익자)  : -2,200,000원*1식= -2,200,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄전담사운영 6,578 6,578 0

1.기간제근로자인건비 6,578 6,578 0

3.(목적)돌봄교실 간식비 36,116 17,854 18,262

1.교육운영비 36,116 17,854 18,262 (성립전_2추)간식비 : 18,262,000원*1교= 18,262,000

4.(목적)돌봄교실 중식비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.(목적)돌봄교실 안전관리비 2,461 0 2,461

1.시설비 2,461 0 2,461 (성립전_2추)안전관리비 : 615,250원*4실= 2,461,000

6.(목적)돌봄교실 시간연장 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)간식비 : 35,000원*20주*2실= 1,400,000

(성립전_2추)교재교구비 : 300,000원*2실= 600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 22,180 22,180 0

1.독서활동운영 22,180 22,180 0

1.도서구입 16,330 16,330 0

1.도서구입비 16,330 16,330 0

2.도서관운영 3,050 3,050 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.교육운영비 600 600 0

3.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 6,810 4,300 2,510

1.다문화교육운영 6,810 4,300 2,510

1.(목적)북한이탈학생맞춤형지원 6,810 4,300 2,510

1.기타수당 2,520 1,920 600
(성립전_2추)교과보충학습 내부강사 수당

 : 30,000원*2명*10시간=
600,000

2.교육운영비 4,290 2,380 1,910
(성립전_2추)교재 및 도서 구입(2-3) : 

305,000원*1명*1회=
305,000

(성립전_2추)교재 및 도서 구입(4-2) : 

305,000원*1명*1회=
305,000

(성립전_2추)문화활동비(2-3) : 325,000원

*2회=
650,000

(성립전_2추)문화활동비(4-2) : 325,000원

*2회 =
650,000

5.교육활동 지원 163,292 168,481 -5,189

1.교무업무 운영 17,105 19,975 -2,870

1.교무학사운영 17,105 19,975 -2,870

1.교무학사운영 2,755 5,455 -2,700

1.일반수용비 1,435 4,090 -2,655 교사안심번호 기본료 : -1,210,000원*1식= -1,210,000

교사안심번호 통화료 : -1,445,000원*1식= -1,445,000

2.교육운영비 1,320 1,365 -45 학교계획서제작 : -45,000원*1식= -45,000

2.교육활동홍보 490 600 -110

1.교육운영비 490 600 -110
학교교육과정 안내자료 제작 : -110,000원

*1식=
-110,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.환경정리 4,940 4,940 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

5.공개수업 220 280 -60

1.교육운영비 220 280 -60 학부모 수업공개 현수막 : -60,000원*1식= -60,000

6.(목적)교육실습협력학교 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 19,654 19,930 -276

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 14,444 14,720 -276

1.학교폭력관련연수지원 0 480 -480

1.운영수당 0 480 -480
학교폭력예방교육 강사료 : -480,000원*1

식=
-480,000

2.안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

3.(목적)학교폭력 예방 연극 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.(목적)따뜻한 학교만들기 프로그램 운영비2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.(목적)학교폭력 예방연극(역할극)지원2,604 2,400 204

1.교육운영비 2,604 2,400 204
(성립전_2추)역할극 운영비 : 68,000원*3

학급=
204,000

3.학생안전교육 3,210 3,210 0

1.안전교육 3,210 3,210 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,210 3,210 0

3.학습지원실 운영 122,007 122,550 -543

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 119,007 119,550 -543

1.학교정보화지원 18,495 19,038 -543

1.일반수용비 2,170 1,920 250 문자전송서비스 : 250,000원*1식= 250,000

2.교육운영비 13,118 13,118 0

3.비품구입비 1,207 2,000 -793
컴퓨터,모니터,프린터 등 : -793,000원*1

식=
-793,000

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목적)인공지능선도학교운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

3.(목적)학교무선망 추가구축비 13,972 13,972 0

1.시설비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 12,222 12,222 0

4.(목적)미래형 정보교실 환경개선 지원비60,000 60,000 0

1.시설비 42,740 42,740 0

2.비품구입비 17,260 17,260 0

5.(목적)학교정보화여건개선사업(칠판보관장)14,040 14,040 0

1.비품구입비 14,040 14,040 0

4.교육여건 개선 4,526 6,026 -1,500

1.교육환경개선 4,526 6,026 -1,500

1.교육환경개선 4,526 6,026 -1,500

1.교육운영비 4,526 4,526 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 실내화걸이대 구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 187,720 177,337 10,383

1.학교기관 운영 27,572 25,575 1,997

1.부서기본운영 27,572 25,575 1,997

1.교장실운영 7,566 7,566 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 8,906 7,609 1,297

1.일반수용비 4,027 3,727 300 사무용품구입 : 800,000원*1식= 800,000

프린터, 팩스 토너 구입 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.기타공공요금 670 670 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 112 112 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,697 1,700 997 예초기외 2종 구입 : 997,000원*1식= 997,000

3.교무부운영 10,900 10,400 500

1.일반수용비 1,900 1,400 500
사무용품구입(교무수첩 포함) : 500,000원

*1식=
500,000

2.여비 9,000 9,000 0

4.(목적)지방공무원 임용후보자 실무수습운영200 0 200

1.일반수용비 85 0 85
(성립전_2추)사무용품구입 : 85,000원*1종

=
85,000

2.목적사업업무추진비 115 0 115 (성립전_2추)간담회 : 115,000원*1회= 115,000

2.시설 장비 유지 155,748 149,162 6,586

1.학교시설장비유지 155,748 149,162 6,586

1.공공요금및제세공과금 78,971 71,785 7,186

1.전기요금 50,724 43,724 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 8,447 8,261 186 인터넷통신비 : 186,000원*1식= 186,000

2.시설관리용역 23,508 25,908 -2,400

1.일반수용비 23,508 25,908 -2,400 3종시설물점검비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 24,707 22,907 1,800

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 23,864 22,064 1,800 소규모수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

시설관리소모품 : 300,000원*1식= 300,000

4.(목적)교수학습여건개선 사업비(그레이팅덮개)28,562 28,562 0

1.비품구입비 28,562 28,562 0

3.학교운영 협력 4,400 2,600 1,800

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,300 1,500 1,800

1.학부모회운영 3,300 1,500 1,800

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
(경상)참여 활동 운영비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.운영수당 1,050 250 800 (경상)강사비 : 800,000원*1식= 800,000

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

세출합계 1,542,245 1,501,471 40,774
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